Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 2015 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015070600153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2014, Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: Hospital Dia Samdel Ltda. Objeto: Al-
teração da Cláusula Terceira - Da Dotação Orçamentária; da Cláusula
Segunda - Do Valor, bem como a prorrogação do prazo de vigência:
Art. 57, II, da Lei n. 8.666/93 e alterações posteriores. Processo
Administrativo nº 0001170-67.2015.4.01.8002-JFAM. Vigência:
01/07/2015 a 30/06/2016. Data de Assinatura: 26/06/2015. Assinado
por: Dra. Marília Gurgel Rocha de Paiva e Sales, Diretor da Se-
cretaria Administrativa, pela contratante e, Sr. Evandro Carlos Gomes
Lobo, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015 - UASG 090002

Nº Processo: 0001823692015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço telefônico fixo comutado (STFC), na modalidade
longa distância nacional (LDN), para atender a Subseção Judiciária de
Tabatinga Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/07/2015 de
08h00 às 15h00. Endereço: Av. Andre Araujo, S/nr. - Aleixo MA-
NAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/07/2015
às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

NEUZAI MARREIROS BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 03/07/2015) 090002-00001-2015NE000017

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015 - UASG 090022

Nº Processo: 1034/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material hidráulico em 2015. Total de Itens Licitados: 00078. Edital:
06/07/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 19, 244, Centro Ou
Rua 20, 19, Centro Centro - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas:
a partir de 06/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 17/07/2015 às 10h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ISNARA DE SOUZA AZEVEDO
Pregoeira

(SIDEC - 03/07/2015) 090022-00001-2015NE000028

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EDITAIS DE CREDENCIAMENTO

A Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás torna público,
para conhecimento de pessoas jurídicas interessadas, nesta capital,
que estarão abertas, no período de 06 (seis) de julho a 07 (sete) de
agosto de 2015, inscrições ao Credenciamento para prestação de ser-
viços na área de saúde, nas especialidades: dermatologia, oncologia e
pediatria, no Programa de Assistência aos Magistrados e Servidores
do TRF - 1ª Região - Pro-Social. A solicitação do Credenciamento
deverá ser entregue à SEBES da Seção Judiciária, situada na rua 19,
n. 244, St. Central, Goiânia/GO, junto a cópias autenticadas dos
seguintes documentos: Contrato Social; inscrição no CNPJ; relação
do corpo clínico; inscrição no ISS; Alvará de Localização e Fun-
cionamento; Alvará da Vigilância Sanitária; quitação com o Conselho
de Classe; Certidão de Quitação junto à Receita Federal; CRS/FGTS;
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; dados bancários. Do res-
ponsável técnico: Curriculum Vitae; Diploma; Carteira do respectivo
conselho.

Goiânia, 29 de junho de 2015.

A Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás torna público,
para conhecimento dos interessados, pessoas físicas, que estarão aber-
tas, no período de 07 (sete) a 14 (catorze) de julho de 2015, ins-
crições ao Credenciamento para prestação de serviços de perícia
odontológica, no Programa de Assistência aos Magistrados e Ser-
vidores do TRF - 1ª Região - Pro-Social. A solicitação do Cre-
denciamento deverá ser entregue à SEBES (PRO-SOCIAL) da Seção
Judiciária, situada na rua 19, n. 244, St. Central, Goiânia/GO, jun-
tando cópias autenticadas dos seguintes documentos: Curriculum Vi-
tae; Diploma; inscrição no CPF; Carteira do respectivo Conselho de
Classe; Alvará de Localização e Funcionamento; Alvará da Vigilância
Sanitária; inscrição no ISS; quitação com o Conselho de Classe;
Certidão de Quitação junto à Receita Federal; dados bancários.

Goiânia, 3 de julho de 2015.
ROSANE TEREZINHA DE SOUSA CORREIA

Diretora do NUCRE

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO:CENTRO ODONTOLÓGICO FERREIRA TIMÓTEU LTDA.
ESP.: TC 06/2015. OBJ.: Contratação de serviços de odontologia. DT.
ASSIN: 16/06/2015. CONTRATANTE: ARNALDO SILVA MEN-
DES, Diretor da Secretaria Administrativa .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2015 de prestação de
serviços de reforma no edifício sede da JFMG/Uberaba. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: SEMT EIRELI. OBJETO: Prorro-
gação do prazo de entrega do objeto para até 21/06/2015. BASE
LEGAL: Processo Administrativo nº 4.776/2014-MG e Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2015. Assinado por: Diretor da
Secretaria Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Con-
tratante, e o Sr. Pedro César Alves Milaneze, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/15

PROC. 0002942-41.2015.4.01.8010
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 309, de 26.08.2014, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa em exercício, Élber de Almeida Siqueira, homologou
o resultado da licitação em epígrafe (aquisição de materiais elétricos
diversos, para atender as necessidades desta Seção Judiciária) e ra-
tificou a adjudicação realizada pelo pregoeiro à empresa Eletrio Ma-
teriais Eletricos Eireli - ME (CNPJ: 09.581.079/0001-66), grupo 1, no
valor total de R$ 11.479,20.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/15

PROC. 0002198-46.2015.4.01.8010
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 309, de 26.08.2014, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa em exercício, Élber de Almeida Siqueira, homologou
o resultado da licitação em epígrafe (aquisição de materiais elétricos
para atender as necessidades desta Seção Judiciária) e ratificou a
adjudicação realizada pelo pregoeiro às empresas J. L. R. Araújo
Comércio e Serviços - EPP (CNPJ: 83.913.665/0001-13), itens 1 a
20, no valor de R$ 21.071,50; Comercial Martins - Materiais Elé-
tricos Eireli - EPP (CNPJ: 20.891.953/0001-02), item 21, no valor de
R$ 4.145,00; e Jume's Material de Construção Ltda. - EPP (CNPJ:
19.225.144/0001-74), item 22, no valor de R$ 7.030,00.

Belém-PA, 30 de junho de 2015
LUÍS HENRIQUE DE CARVALHO LOPES

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 1/2015

Processo: 783-25.2015.4.01.8011. A Justiça Federal de Pri-
meiro Grau - Seção Judiciária do Piauí, por meio da Comissão Es-
pecial de Licitação, torna público que o Diretor do Foro da Justiça
Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Piauí, homologou o pro-
cedimento licitatório da Tomada de Preços N. 01/2015 (elaboração
dos projetos necessários à construção da nova sede da Subseção
Judiciária de Picos) e adjudicou o objeto à empresa OLIVEIRA
ARAÚJO ENGENHARIA LTDA - EPP, no valor total de R$
174.506,21.

Teresina-PI, 3 de julho de 2015
FRANCISCO DOS SANTOS COSTA

Presidente da Comissão Especial de Licitação.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPCIE: Contrato 02/2015. PAe-Sei: 015-90.2015.4.01.8014. CON-
TRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Tocantins. CONTRATADA: CELIA MARIA MURAD T. MENDES e
outros, CPF nº 325.777.208-40. OBJETO: Locação de um imóvel
destinado a abrigar as instalações da Subseção Judiciária de Ara-
guaina-TO. VIGÊNCIA: 08/07/2015 a 08/07/2018. VALOR: mensal
de R$9.000,00 e anual de R$108.000,00. NOTAS DE EMPENHOS:
2015NE00502 a 505, de 02/07/2015. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 27/05/2015. SIGNATÁRIOS:
Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Adminis-
trativa - pela Contratante e Célia Maria Murad T. Mendes e outros -
Locadores - pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESP: Convênio Nº 03/2015. PAe 744-19.2015.4.01.8014. CONVE-
NENTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Tocantins. FINANCEIRA ALFA S.A.. OBJETO: Concessão de em-
préstimos, com averbação das prestações decorrentes em folha de
pagamento, aos servidores e magistrados da JFTO; VIGÊNCIA:
03/07/2015 a 03/07/2016; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2015. SIGNATÁRIOS: Carlos Al-
berto Gomes Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa em exer-
cício, pela JFTO e Jacqueline Araújo Damasceno e Lucilene Alves
Pimenta pela FINANCEIRA ALFA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 12/2013. PROCESSO:
47/2013. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: Fábrica Civil Engenharia
de Projetos S/S - EPP, CNPJ nº 66.679.697/0001-87. OBJETO: Pror-
rogar o prazo de vigência contratual. VIGÊNCIA: 05/07/2015 a
04/09/2015. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, incs. I e IV da
Lei 8666/93. ASSINATURA: 03/07/2015. SIGNATÁRIOS: Carlos
Alberto Gomes Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa em
exerc. - pela Contratante e Eleuza Zampieri - pela Contratada.

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 16/2013. PROCESSO:
375/2013. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Se-
ção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: DFINE ENGENHA-
RIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 38156020/0001-18. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. VIGÊNCIA: 05/07/2015
a 04/09/2015. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, incisos I e IV
da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 03/07/2015. SIGNATÁRIOS:
Carlos Alberto Gomes Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa
em exerc. - pela Contratante e Dalmi Fábio da Silva - pela Con-
tratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

DAS ATAS Nº: 041/2015 e 042/2015.
PROCESSO nº JFRJ-EOF-2015/0388. Pregão nº 045/2015. Objeto:
elaboração de laudos de avaliação de imóveis, conforme consta em
www.jfrj.jus.br/atas_registro_preco/atas_rp.htm. Empresas: MFC
AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ATIVOS LTDA - EPP, CNPJ n°
11.908.707/0001-17 e SIGMA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
- ME, CNPJ n° 20.247.137/0001-52. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações, Lei nº 10.520/2002, LC nº 123/2006, Decretos nº
5.450/05, 7.892/13 e 8.250/14. Prazo de Vigência da Ata: 02/07/2015
a 01/07/2016. Valor Total: R$ 21.820,00. Signatários: o Dr. Manoel
Rolim Campbell Pena, Juiz Federal Diretor do Foro em exercício pela
Justiça Federal de 1º Grau no Rio de Janeiro, e a Sra. Camila Borges
Bassani e o Sr. Luciano Henrique de Freitas Mendes, respectivamente
pelos fornecedores.

AVISOS DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro DE-
CIDIU aplicar à empresa BUREAUCARDS - INDÚSTRIA, CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ: 08993492/0001-75), as
penalidades de: MULTA DE 30% (trinta por cento), sobre o valor do
material objeto da nota de empenho nº 2015NE800073(fls.02/03), em
face da não entrega do referido material, nos termos do art. 87, II, da
Lei nº 8.666/93; e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participar de
licitação e impedimento de contratar com a Seção Judiciária do Rio
de Janeiro, pelo prazo de 3(três) meses, em face da não entrega do
material objeto da nota de empenho nº 2015NE800073(fls.02/03), nos
termos do art. 87, III, da Lei nº 8.666/93. As penalidades são re-
sultado da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico
nº 18/2015, Nota de Empenho nº 2015NE800073, mediante processo
administrativo nº RJ-EOF-2015/116.02.

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro DE-
CIDIU aplicar à empresa BUREAUCARDS - INDÚSTRIA, CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ: 08993492/0001-75), as
penalidades de: MULTA DE 30% (trinta por cento), sobre o valor do
material objeto da nota de empenho nº 2015NE800082 (fls. 185/186),
em face da não entrega do referido material, nos termos do art. 87, II,
da Lei nº 8.666/93; e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participar de
licitação e impedimento de contratar com a Seção Judiciária do Rio
de Janeiro, pelo prazo de 3(três) meses, em face da não entrega do
material objeto da nota de empenho nº 2015NE800082 (fls. 185/186),
nos termos do art. 87, III, da Lei nº 8.666/93. As penalidades são
resultado da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Ele-
trônico nº 68/2014, Nota de Empenho nº 2015NE800082, mediante
processo administrativo nº RJ-EOF-2014/619.01. Outrossim, com ful-
cro no artigo 20, inciso I, do Decreto nº 7.892/2013, DETERMINOU
o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 73/2014.

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro DE-
CIDIU aplicar à empresa FRONT SERVIÇO DE SEGURANÇA LT-
DA. (CNPJ: 03.324.949/0001-35) a penalidade de SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA de participar de licitação e impedimento de contratar
com a Seção Judiciária do Rio de Janeiro, pelo prazo de 6(seis)
meses, em face da não apresentação das planilhas para análise de